SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Pedro Taques

REQUERIMENTO Nº        , DE 2012 - CI

Requer a realização de audiência pública no
intuito de obter informações sobre a obra da
Ferrovia de Integração Centro-Oeste.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 93, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública para

que esta Comissão possa inteirar-se do andamento, cumprimento

de cronogramas e prestação de contas da construção da Ferrovia

de Integração Centro-Oeste.

JUSTIFICAÇÃO

A obra cujo andamento se pretende esclarecimentos

corresponde à construção de 1.638 quilômetros de ferrovia e tem

um custo orçado em R$ 6,4 bilhões. Trata-se de empreendimento

que dará impulso para o desenvolvimento do país, especialmente

para os estados de Mato Grosso, Goiás, Rondonia e o sul dos

estados do Pará e Amazonas. Sua importancia extrapola mesmo a

questão do desenvolvimento regional, pois avança para um novo

paradigma de estrutura de transporte, até agora muito

negligenciado no nosso país dadas as suas dimensões

continentais.

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Pedro Taques

A primeira etapa da obra (Incluída no PAC) que

corresponde a 1.040 km, com custo de R$ 4,1 bilhões, tem

conclusão prevista para 2014.

Os valores envolvidos e a urgência do setor produtivo

no implemento da estrutura de transporte ferroviário por si justifica a

realização da audiência ora proposta.

Indico para participarem da audiência pública:

1. Presidente da VALEC – Engenharia, Construções e

Ferrovias;

2. Representante do TCU;

3. Diretor Geral do DNIT

Sala de Reuniões,

PEDRO TAQUES

Senador da República

LÚCIA VÂNIA

Senadora da República